
UCHWAŁA NR XX/194/2025 
RADY MIEJSKIEJ W SWARZĘDZU 

z dnia 1 lipca 2025 r. 

w sprawie uzgodnienia przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych pomników przyrody 
rosnących na terenie zabytkowego parku przy Muzeum Przyrodniczo-Łowieckim 

w Uzarzewie 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) i art. 45 ust. 2 pkt 1 ustawy 
z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 z późn. zm.) 
Rada Miejska w Swarzędzu uchwala, co następuje: 

§ 1. Uzgadnia się przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych 6 sztuk drzew stanowiących 
pomniki przyrody z gatunku: dąb szypułkowy (Quercus robur L.), platan klonolistny (Platanus x 
hispanica Münchh.), lipa drobnolistna (Tilia cordata Mill.), buk pospolity odmiana purpurowa 
(Fagus silvatica L. 'purpurea'), modrzew europejski (Larix decidua Mill.) oraz platan klonolistny 
(Platanus x hispanica Münchh.), rosnących na terenie zabytkowego parku przy Muzeum 
Przyrodniczo-Łowieckim w Uzarzewie, na działce oznaczonej numerem ewidencyjnym 38/1 
obręb Uzarzewo, ustanowionych Zarządzeniem Nr 52/88 Wojewody Poznańskiego z dnia 
30 grudnia 1988 roku w sprawie pomników przyrody (Dz. Urz. Woj. Poznańskiego z dn. 
15.03.1989 r. Nr 5 poz. 20). 

§ 2. Zakres uzgodnienia, o którym mowa w § 1 dotyczy: 
1) przeprowadzenia cięć pielęgnacyjnych, w tym cięć sanitarnych, korygujących, redukcyjnych 

oraz wierzchołkowych; 
2) zabezpieczenia świeżych ran na pniach i konarach środkami o właściwościach 

grzybobójczych oraz leczenie uszkodzeń i zabezpieczenie ubytków, w razie konieczności; 
3) przeprowadzenia specjalistycznych badań (tomografu sonicznego, testu obciążeniowego); 
4) wdrożenia dodatkowych zabezpieczeń konarów, poprzez montaż wiązań dynamicznych, 

w razie konieczności; 
5) oczyszczeniu terenu oraz wykonania zabiegów pielęgnacyjnych w bezpośrednim 

sąsiedztwie pielęgnowanych drzew w celu poprawy warunków siedliskowych. 

§ 3. 1. Zabiegi pielęgnacyjne na pomnikach przyrody, o których mowa w § 1 należy 
przeprowadzić w terminie do 31 grudnia 2026 roku, przy spełnieniu następujących warunków: 
1) cięcia pielęgnacyjne drzewa powinny być przeprowadzone przez firmę specjalistyczną, 

posiadającą uprawnienia do pielęgnacji drzew o charakterze pomnikowym, pod kierunkiem 
uprawnionego inspektora nadzoru terenów zieleni lub osobę posiadającą odpowiednie 
uprawnienia do pielęgnacji drzew o charakterze pomnikowym; 

2) przy wykonywaniu cięć pielęgnacyjnych należy dążyć do zachowania naturalnego pokroju 
drzewa; 

3) wykonane prace nie mogą spowodować utraty walorów przyrodniczych pomnika przyrody 
oraz zniszczenia gatunków chronionych i ich siedlisk występujących w jego obrębie oraz 
płoszenia lub niepokojenia ptaków w okresie lęgowym. 

2. Zabiegi pielęgnacyjne należy przeprowadzić w oparciu o ekspertyzę dendrologiczną. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ADD1E495-80C2-4622-A602-8EBC8B99EFA7. Podpisany Strona 1



3. Po wykonaniu zabiegów należy przeprowadzić oględziny drzewa poddanego zabiegom 
celem kontroli zgodności wykonanych prac z ekspertyzą dendrologiczną oraz założeniami 
przedstawionymi w niniejszej uchwale. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Swarzędz. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ADD1E495-80C2-4622-A602-8EBC8B99EFA7. Podpisany Strona 2



 
UZASADNIENIE 

Pomniki przyrody określone w § 1 niniejszej uchwały to dąb szypułkowy (Quercus robur L.), 
platan klonolistny (Platanus x hispanica Münchh.), lipa drobnolistna (Tilia cordata Mill.), buk 
pospolity odmiana purpurowa (Fagus silvatica L. 'purpurea'), modrzew europejski (Larix decidua 
Mill.) oraz platan klonolistny (Platanus x hispanica Münchh.), rosnące na terenie zabytkowego 
parku przy Muzeum Przyrodniczo-Łowieckim w Uzarzewie, uznane za pomniki przyrody 
Zarządzeniem Nr 52/88 Wojewody Poznańskiego z dnia 30 grudnia 1988 roku w sprawie 
pomników przyrody (Dz. Urz. Woj. Poznańskiego z dn. 15.03.1989 r. Nr 5 poz. 20). 

Muzeum Narodowe Rolnictwa i Przemysłu Rolno-Spożywczego w Szreniawie, którego 
oddziałem jest Muzeum Przyrodniczo-Łowieckie w Uzarzewie, zwróciło się do Urzędu Miasta  
i Gminy w Swarzędzu z prośbą o przygotowanie uchwały dotyczącej uzgodnienia prac 
pielęgnacyjnych na ww. pomnikach przyrody. 

Prace pielęgnacyjne zostały zaplanowane na podstawie zaleceń zawartych w kartach 
ewidencyjnych pomników przyrody, wykonanych podczas inwentaryzacji pomników przyrody na 
terenie Gminy Swarzędz. Inwentaryzacja została wykonana na zlecenie Wydziału Ochrony 
Środowiska Urzędu Miasta i Gminy w Swarzędzu. 

Wykonanie niezbędnych zabiegów pielęgnacyjnych i  konserwujących w  obrębie 
przedmiotowych pomników przyrody możliwe będzie po podjęciu uchwały przez Radę Miejską  
w  Swarzędzu uzgadniającej te zabiegi, gdyż zgodnie z  art. 45 ust. 2  pkt  1  ustawy z  dnia 
16 kwietnia 2004  roku o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 z późn. zm.) zakazy 
wprowadzone w stosunku do pomników przyrody nie dotyczą "prac wykonywanych na potrzeby 
ochrony przyrody po uzgodnieniu z organem ustanawiającym daną formę ochrony przyrody".  

Rada gminy dokonuje uzgodnienia prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody 
i realizacji celu publicznego, bez względu na to na mocy jakiego aktu prawa miejscowego 
pomnik przyrody został ustanowiony, tzn. czy pomnik przyrody został ustanowiony 
rozporządzeniem wojewody czy uchwałą rady gminy. 

W związku z powyższym, z uwagi na potrzebę poprawy ogólnego stanu zdrowotnego ww. 
drzew i ich zachowania w formie niestwarzającej zagrożenia dla ludzi i mienia, podjęcie 
niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ADD1E495-80C2-4622-A602-8EBC8B99EFA7. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XX/194/2025 RADY MIEJSKIEJ W SWARZĘDZU z dnia 1 lipca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	pkt 1 w § 2
	pkt 2 w § 2
	pkt 3 w § 2
	pkt 4 w § 2
	pkt 5 w § 2

	§ 3
	pkt 1 w § 3 ust. 1
	pkt 2 w § 3 ust. 1
	pkt 3 w § 3 ust. 1
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3

	§ 5
	§ 6
	Uzasadnienie


		2025-07-01T07:26:00+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




